1

证券代码：600879 证券简称：航天电子 公告编号：临 2025-043

航天时代电子技术股份有限公司

关于航天时代飞鸿测试技术有限公司增资扩股的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 为进一步提升公司控股子公司航天时代飞鸿技术有限公司（简称“航天

飞鸿公司”）之控股子公司航天时代飞鸿测试技术有限公司（简称“飞鸿测试公

司”）无人系统综合保障能力，确保无人系统试验服务产业的领先地位，航天飞

鸿公司、内蒙古铭晟能源有限公司（简称“铭晟公司”）分别以现金及资产方式

对飞鸿测试公司进行增资，合计增资金额 29,106.28 万元；

 本次增资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组；

 本议案无需提交公司股东会审议。

一、本次增资事项审议情况

公司于 2025 年 7 月 4 日召开 2025 年董事会第七次会议，审议通过了《关

于航天时代飞鸿测试技术有限公司增资扩股的议案》，同意航天飞鸿公司、内蒙

古铭晟能源有限公司分别以现金及资产方式对飞鸿测试公司进行增资，合计增资

金额 29,106.28 万元。

本次增资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。本议案无需提交公司股东会审议。

二、本次增资各有关主体基本情况

1、飞鸿测试公司基本情况

飞鸿测试公司成立于 2022 年 10 月 18 日，注册地为内蒙古自治区包头市达

茂旗，注册资本 17,800 万元。其中，航天飞鸿公司持股 55.06%，包头市达茂旗

2

财政局持股 44.94%。飞鸿测试公司是航天飞鸿公司的控股子公司，主要业务为

无人智能系统研练、试验、培训等。

飞鸿测试公司近三年经营情况如下：

单位：万元

2、航天飞鸿公司基本情况

航天飞鸿公司成立于 2018 年 4 月 17 日，注册地为北京市延庆区，注册资本

66,734.8127 万元，为公司控股子公司。航天飞鸿公司主要业务为无人机系统研

发、设计、生产和销售等。

航天飞鸿公司近三年经营情况如下：

单位：万元

3、铭晟公司基本情况

铭晟公司成立于 2021 年 9 月 26 日，注册地为内蒙古自治区包头市达茂旗，

注册资本为 10,000 万元，是飞鸿测试公司另一股东包头市达茂联合旗财政局之

全资子公司，铭晟公司定位为国有资本运营公司，从事国有资本、政府投资项目

运作等综合产业布局业务。包头市达茂联合旗财政局拟放弃本次增资，并指定由

铭晟公司参与本次增资。

铭晟公司近三年经营情况如下：

单位：万元

序号 指标名称 2022 年 2023 年 2024 年

1 总资产 19,452 21,960 22,570

2 总负债 1,648 3,412 3,899

3 净资产 17,803 18,549 18,672

4 营业收入 - 5,007 5,037

5 净利润 - 25 54

序号 指标名称 2022 年 2023 年 2024 年

1 总资产 683,527 820,262 944,908

2 总负债 109,688 258,052 374,552

3 净资产 573,840 562,210 570,356

4 营业收入 48,836 110,224 157,013

5 净利润 257 7,672 4,887

3

三、增资资产及标的审计评估情况及增资方案

1、增资资产及标的审计评估情况

本次增资的审计评估基准日为 2025 年 3 月 31 日，审计机构为中证天通会计

师事务所（特殊普通合伙），评估机构为北京国融兴华资产评估有限责任公司。

审计评估情况如下：

1.航天飞鸿公司以现金 10,000 万元和部分资产对飞鸿测试公司增资，其中

增资资产为无人机系统等教具及配套设备、两项发明专利，资产账面价值为

9,347.37 万元，评估价值为 9,805.89 万元。

2.铭晟公司以 997.0315 亩土地（其中科研用地 416.9212 亩，交通运输用地

580.1103 亩）对飞鸿测试公司增资，土地账面价值为 9,736.07 万元，评估值为

9,300.39 万元。

3.飞鸿测试公司的净资产账面值为 18,710.97 万元，评估值为 19,027.33

万元。

本次增资资产及增资标的评估结果均已获得相关国有资产管理部门评估备

案。

2、增资方案

飞鸿测试公司以 2025 年 3 月 31 日为基准日的净资产评估值为 19,027.33

万元，对应每一元注册资本价格为 1.0690 元。

航天飞鸿公司以增资金额19,805.89万元认购新增注册资本18,527.49万元，

其余计入资本公积；铭晟公司以增资金额 9,300.39 万元认购新增注册资本

8,700.09 万元，其余计入资本公积。

本次合计增资金额为29,106.28万元，共认购新增注册资本27,227.58万元，

其余计入资本公积。增资完成后，飞鸿测试公司注册资本将由 17,800 万元变更

序号 指标名称 2022 年 2023 年 2024 年

1 总资产 34,963 154,434 246,049

2 总负债 14,815 25,133 70,686

3 净资产 20,149 129,301 175,364

4 营业收入 456 1,626 4,956

5 净利润 -165 -232 1,151

4

为 45,027.58 万元，其中航天飞鸿公司持股 62.91%，包头市达茂旗财政局持股

17.77%，铭晟公司持股 19.32%。本次增资金额及增资前后飞鸿测试公司股权结

构变动情况预测如下表：

单位：万元

序

号
股东名称

增资前

增资额
本次增资认购

注册资本

出资

形式

增资后

实缴注

册资本
持股比例

实缴注册

资本

持股比

例

1

航天时代飞鸿技术

有限公司

9800 55.06% 19805.89 18527.49

货币、教具及

专利

28327.49 62.91%

2

包头市达茂旗财政

局（国资委）

8000 44.94% / / / 8000.00 17.77%

3

内蒙古铭晟能源有

限公司

/ / 9300.39 8700.09 土地使用权 8700.09 19.32%

合 计 17800 100% 29106.28 27227.58 - 45027.58 100%

注：最终注册资本、持股比例变动结果以市场监督部门变更登记为准。

四、增资资金及资产用途

飞鸿测试公司将使用增资资金在增资的 997.0315 亩土地上开展包括拓宽跑

道，新建装备储存区、科研试验生活区指挥控制中心和保障中心等基础设施建设，

提升基地的基础飞行保障能力，满足各种类型无人机起降及无人系统测试需求，

为飞鸿测试公司更好地支撑用户任务顺利开展奠定基础。

五、增资必要性

1、是促进无人系统产业快速发展的需要

通过增资，进一步完善无人智能系统研练基地的试验保障能力，有利于向用

户提供全周期的保障解决方案，建立完善的无人智能售后服务体系，符合公司发

展无人系统产业的战略方向。

2、是提升飞鸿测试公司核心竞争力的需要

通过增资，注入与无人系统测试业务相关的教具、设备和专利，建成具备飞

行、空域、生活保障能力的综合性无人智能系统试验场，有助于飞鸿测试公司提

升基地无人智能系统培训能力和培训水平，尽快取得高新技术企业资格，降低企

5

业所得税税率，有利于提升飞鸿测试公司的核心竞争力。

六、增资风险分析

本次航天飞鸿公司拟增资的资产产权清晰，不存在权属纠纷等影响增资的情

形；铭晟公司出资的 997.0315 亩土地已取得土地使用权产权证书且不存在权属

纠纷等影响增资的情形，具备增资条件。本次增资完成后，飞鸿测试公司仍为航

天飞鸿公司控股子公司，不会导致合并报表范围的变化，此次增资不存在重大风

险。

七、上网公告附件

增资资产及标的的审计评估报告

特此公告。

航天时代电子技术股份有限公司董事会

2025 年 7 月 5 日

 报备文件

1、公司董事会 2025 年第七次会议决议

2、增资资产及标的评估备案表